
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 430,255 419,056 11,199

1.교육비특별회계이전수입 430,255 419,056 11,199

1.교육비특별회계전입금수입 430,255 419,056 11,199

1.학교회계전입금 430,255 419,056 11,199

1.학교운영비전입금 183,336 183,336 0
초등학교운영비전입금 : (127,867,000원 × 1교

) - 149,008,000원 =
-21,141,000

유치원운영비전입금 : (28,606,000원 × 1교) -

 34,328,000원 =
-5,722,000

초등학교운영비전입금 : 21,141,000원 × 1교 = 21,141,000

유치원운영비전입금 : 5,722,000원 × 1교 = 5,722,000

2.목적사업비전입금 246,919 235,720 11,199
(성립전)시설관리업무지원비 : (19,106,000원 

× 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)초등돌봄교실돌본전담사인건비 : 

(18,631,000원 × 1교) - 18,211,000원 =
420,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(24,578,000원 × 1교) - 22,716,000원 =
1,862,000

(성립전)복식수업학급지원강사 퇴직금 : 

(2,163,000원 × 1교) - 2,004,000원 =
159,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(5,751,000원 × 1교) - 4,311,000원 =
1,440,000

유아학비지원금(교육과정) : (5,676,000원 × 1

교) - 5,751,000원 =
-75,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(4,792,000원 × 1교) - 3,592,000원 =
1,200,000

유아학비지원금(방과후과정) : (4,730,000원 ×

 1교) - 4,792,000원 =
-62,000

(성립전)복식수업학급지원강사 연차수당 : 

1,150,000원 × 1교 =
1,150,000

시설관리업무지원비 : 4,230,000원 × 1교 = 4,230,000

책꾸러미 지원 : 140,000원 × 1교 = 140,000

신종코로나 감영증 대비 긴급 지원 : 535,000원

 × 1교 =
535,000

청소원 인건비(맞춤형복지비) : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.자체수입 53,000 53,269 -269

1.학부모부담수입 52,297 52,439 -142

1.수익자부담수입 52,297 52,439 -142

1.급식비 9,371 9,376 -5

1.급식비 9,371 9,376 -5교직원급식비 : -5,000원×1회= -5,000

2.방과후학교활동비 32,520 32,520 0

1.방과후학교활동비 32,520 32,520 0
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3.누리과정비 10,406 10,543 -137

1.누리과정비 10,406 10,543 -137누리과정교육과정지원 : -75,000원×1회= -75,000

누리과정방과후과정지원 : -62,000원×1회= -62,000

2.행정활동수입 703 830 -127

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100사용료 : -100,000원×1회= -100,000

2.기타행정활동수입 703 730 -27

1.이자수입 483 480 3

1.이자수입 483 480 3이자수입 : 3,000원×1회= 3,000

2.기타행정활동수입 220 250 -30

1.기타행정활동수입 220 250 -30행정활동수입 : -30,000원×1회= -30,000

3.기타수입 15,728 15,728 0

1.전년도이월금 15,728 15,728 0

1.순세계잉여금 15,728 15,728 0

1.순세계잉여금 15,728 15,728 0

1.순세계잉여금 15,728 15,728 0

세입합계 498,983488,053 10,930
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1.인적자원 운용 91,661 88,590 3,071

1.기타 교직원보수 85,301 82,230 3,071

1.교직원대체인건비 85,301 82,230 3,071

1.복식학급지원계약제강사 56,630 55,421 1,209

1.기간제교원인건비 52,609 51,400 1,209연장근무수당  -100,000원×1회= -100,000

(성립전)복식수업학급지원강사 퇴직금  

159,000×1명=
159,000

(성립전)복식수업학급지원강사 연차수당  

1,150,000×1명=
1,150,000

2.기간제교원법정부담

금
4,021 4,021 0  

2.유치원시간제기간제교사인건비 28,671 26,809 1,862

1.기간제교원인건비 26,014 24,152 1,862
(성립전)시간제기간제교원인건비  

1,862,000원×1명 =
1,862,000

2.기간제교원법정부담

금
2,657 2,657 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,360 6,360 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.정보화연수(목적) 300 300 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 10 10 0  

2.교직원복지 4,360 4,360 0

1.교육과정워크숍 3,070 3,070 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 570 570 0  

2.교직원문화탐방 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  
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3.교직원퇴임식 90 90 0

1.교직원복지비 90 90 0  

4.교직원동아리지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 102,478 100,254 2,224

1.급식 관리 12,441 12,446 -5

1.학교급식운영 12,441 12,446 -5

1.급식운영비 1,020 1,020 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.연료비 320 320 0  

2.비조리교급식운영 9,371 9,376 -5

1.전출금 9,371 9,376 -5비조리교급식비전출  -5,000원×1회= -5,000

3.급식기구확충비(목적) 2,050 2,050 0

1.비품구입비 2,050 2,050 0  

2.보건 관리 8,351 8,625 -274

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,093 2,665 428

1.학생건강검사 265 265 0

1.학생복지비 265 265 0  

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생복지비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방교육(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  
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5.신종코로나 감염증대비 긴급지원(목적)428 0 428

1.일반수용비 428 0 428물품 구입  428,000원×1회= 428,000

2.학교환경위생관리 5,258 5,960 -702

1.먹는물관리 1,788 1,940 -152

1.일반수용비 1,788 1,940 -152수질검사료  -152,000원×1회= -152,000

2.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.공기질측정 3,050 3,600 -550

1.일반수용비 3,050 3,600 -550공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

공기정화장치운영비  -500,000원×1회= -500,000

3.교육격차 해소 42,926 40,423 2,503

1.방과후학교활동비지원 32,520 32,520 0

1.농어촌대상자지원 32,520 32,520 0

1.학생지원금 32,520 32,520 0  

2.누리과정비지원 10,406 7,903 2,503

1.유치원유아학비지원 10,406 7,903 2,503

1.학생지원금 10,406 7,903 2,503
(성립전)유아학비지원  2,640,000원×1교 

 =
2,640,000

유아학비지원  -137,000원×1회= -137,000

4.학생복지 38,760 38,760 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생복지운영 35,260 35,260 0

1.교과서구입 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.통학택시 31,860 31,860 0
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1.일반수용비 31,860 31,860 0  

3.기본적 교육활동 50,975 52,316 -1,341

1.교과 활동 34,020 34,264 -244

1.교과활동지원 11,920 11,920 0

1.다문화인권교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학습준비물지원 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0  

4.창의적체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교수학습지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.보충과정운영 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 0 0 0  

7.맞춤형학습지원(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

8.복식수업수당(목적) 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 1,700 1,700 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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3.과학행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.체육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.예술교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

5.유치원교과활동 19,240 19,484 -244

1.교무학사운영 1,195 1,186 9

1.교육운영비 1,195 1,186 9졸업식행사물품  -10,000원×1회= -10,000

교육계획서 제작  6,000원×1회= 6,000

학교홍보용품  13,000원×1회= 13,000

2.생일축하행사 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0  

3.유초연계 행사 540 600 -60

1.교육운영비 540 600 -60행사용품구입  -60,000원×1회= -60,000

4.교내외대회참석 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교수학습지원 3,049 3,105 -56

1.교육운영비 3,049 3,105 -56소모품 구입  -56,000원×1회= -56,000

6.학부모참여행사 42 42 0

1.일반수용비 42 42 0  

7.현장체험학습 2,142 2,142 0

1.여비 10 10 0  

2.교육운영비 2,132 2,132 0  

8.누리과정지원비 10,406 10,543 -137

1.교육운영비 10,406 10,543 -137
누리과정 교육과정지원비  -75,000원×1회

=
-75,000
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누리과정 방과후과정지원비  -62,000원×1

회=
-62,000

9.자율선택과제놀이체험운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

10.유치원방과후전담사운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.창의적 체험활동 16,955 18,052 -1,097

1.자율활동 6,890 6,890 0

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교내대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교내행사 2,120 2,120 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교외대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.창의적체험활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

6.체육대회 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

7.학교텃밭가꾸기 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 3,502 3,502 0

1.현장학습 3,502 3,502 0

1.여비 30 30 0  

2.교육운영비 3,472 3,472 0  

3.동아리활동 5,843 6,940 -1,097

1.창의적체험활동 0 0 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.청소년단체활동 5,403 6,500 -1,097

1.여비 586 1,000 -414인솔교사 활동비  -414,000원×1회= -414,000

2.학생복지비 4,817 5,500 -683가입비 및 활동비  -683,000원×1회= -683,000

4.학교스포츠클럽활동(목적) 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

4.진로활동 720 720 0

1.진로활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.인성적성검사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.선택적 교육활동 76,017 73,845 2,172

1.방과후학교 운영 64,057 62,025 2,032

1.방과후학교운영 22,630 21,330 1,300

1.특기적성교육 7,130 5,830 1,300

1.운영수당 4,068 2,768 1,300강사비  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.교육운영비 3,062 3,062 0  

2.방과후학교

 축제운영
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.방과후학교운영(목적) 15,200 15,200 0

1.운영수당 13,600 13,600 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.돌봄교실운영 37,397 36,815 582

1.초등돌봄전담사인력운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  
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2.돌봄교실운영비 1,284 1,284 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.비품구입비 164 164 0  

3.돌봄교실운영비(목적) 32,513 31,931 582

1.기간제직원인건비 17,570 16,990 580
(성립전)초등돌봄전담사인건비  

418,000×1명=
418,000

초등돌봄전담사인건비  162,000원×1회= 162,000

2.운영수당 1,720 1,720 0  

3.교육운영비 12,000 12,000 0운영물품구입  1,300,000원×1회= 1,300,000

급간식비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

4.기간제직원법정부담

금
1,223 1,221 2(성립전)4대보험기관부담금  2,000×1명= 2,000

5.비품구입비 0 0 0  

4.돌봄교실운영비(지차체지원) 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.유치원방과후학교운영 4,030 3,880 150

1.유치원방과후특성화과정운영 3,930 3,780 150

1.운영수당 3,930 3,780 150강사비  150,000원×1회= 150,000

2.유치원방과후전담사운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.독서활동 4,460 4,320 140

1.독서활동운영 4,460 4,320 140

1.도서구입 1,840 1,700 140

1.도서구입비 1,840 1,700 140책꾸러미지원(목적)  28,000원×5명= 140,000

2.도서관운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 620 620 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학부모자원봉사자지원(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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3.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.학교자율선택과제

(삶을 가꾸는 책읽기, 글쓰기)
2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,340 1,340 0  

3.도서구입비 660 660 0  

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다문화교육지원(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 4,880 4,880 0  

5.교육활동 지원 60,395 59,281 1,114

1.교무업무 운영 4,438 4,438 0

1.교무학사운영 4,438 4,438 0

1.교무학사운영 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

2.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.환경정리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

5.맞춤형컨설팅장학 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 243 243 0  

2.비품구입비 957 957 0  

9 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.생활지도운영 1,720 1,720 0

1.학교폭력예방 1,720 1,720 0

1.학교폭력자치위원회운영 120 120 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 120 120 0  

2.학교폭력예방교육운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습지원실 운영 9,111 10,750 -1,639

1.정보화실운영 9,111 10,750 -1,639

1.학교정보화지원 9,111 10,750 -1,639

1.교육운영비 1,481 1,950 -469컴퓨터등장비수리비  -469,000원×1회= -469,000

2.비품구입비 7,630 8,800 -1,170컴퓨터,모니터  -520,000원×1회= -520,000

텔레비전,책걸상  -650,000원×1회= -650,000

4.교육여건 개선 45,126 42,373 2,753

1.교육환경개선 45,126 42,373 2,753

1.관리실및특별실환경지원 4,133 1,150 2,983

1.비품구입비 4,133 1,150 2,983교장실프린터기구입  -52,000원×1회= -52,000

과학실온수기구입  -60,000원×1회= -60,000

교무실문서세단기  750,000원×1대= 750,000

교장실응접탁자,의자  2,345,000원×1회= 2,345,000

2.과학실환경개선사업 30,593 30,593 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

2.비품구입비 20,393 20,393 0  

3.과학실안전장비 설치 5,500 5,500 0
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1.일반수용비 720 720 0  

2.비품구입비 4,780 4,780 0  

4.교내환경개선 4,900 5,130 -230

1.비품구입비 0 130 -130난방기 구입  -130,000원×1회= -130,000

2.기타자산취득비 4,900 5,000 -100축구골대 구입설치  -100,000원×1회= -100,000

6.학교 일반운영 117,157 113,267 3,890

1.학교기관 운영 39,565 39,701 -136

1.부서기본운영 15,060 15,260 -200

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 9,060 9,260 -200

1.일반수용비 2,580 2,580 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 6,400 6,600 -200관내외출장여비  -200,000원×1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 24,505 24,441 64

1.유치원운영 850 750 100

1.일반수용비 0 50 -50사무용품구입  -50,000원×1회= -50,000

2.여비 850 700 150관내외출장여비  150,000원×1회= 150,000

2.학교정보화지원 495 419 76

1.교육운영비 495 419 76컴퓨터 소모품구입  76,000원×1회= 76,000

3.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.보결수당 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.공공요금및제세 2,427 2,652 -225

1.전기요금 2,271 2,496 -225전기요금  -225,000원×1회= -225,000

2.기타공공요금 156 156 0  
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6.시설일반관리비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.시설관리용역료 616 616 0

1.일반수용비 616 616 0  

8.먹는물관리 546 546 0

1.일반수용비 546 546 0  

9.청소관리 4,806 4,800 6

1.일반수용비 4,806 4,800 6청소용품구입  6,000원×1회= 6,000

10.학급환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

11.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

12.통학택시비 13,658 13,658 0

1.일반수용비 13,658 13,658 0  

13.신종코로나 감염증대비 긴급지원(목적)107 0 107

1.일반수용비 107 0 107물품구입  107,000원×1회= 107,000

2.시설 장비 유지 75,652 71,626 4,026

1.학교시설장비유지 75,652 71,626 4,026

1.공공요금및

제세공과금
11,401 11,558 -157

1.전기요금 6,200 6,200 0  

2.상하수도료 840 840 0  

3.기타공공요금 4,361 4,518 -157인터넷통신비  -157,000원×1회= -157,000

2.연료비 100 300 -200

1.연료비 100 300 -200난방용등유구입  -200,000원×1회= -200,000

3.시설관리용역료 51,046 47,263 3,783

1.기간제직원인건비 40,356 35,506 4,850깨끗한학교청소원인건비  520,000원×1회= 520,000

(성립전)시설관리원인건비(목적)  100,000

원×1명 =
100,000

시설관리원인건비(목적)  4,230,000원×1

명=
4,230,000
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2.일반수용비 10,690 11,757 -1,067전기안전관리용역비  -210,000원×1회= -210,000

학교시설용역  -610,000원×1회= -610,000

냉난방기유지관리비  -247,000원×1회= -247,000

4.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.시설일반관리비 10,505 9,905 600

1.일반수용비 10,505 9,905 600시설소모품구입비  200,000원×1회= 200,000

소규모수선  -300,000원×1회= -300,000

화단 및 수목관리  700,000원×1회= 700,000

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,240 1,240 0

1.학부모회운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학부모연수 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.학부모교육 340 340 0

1.일반업무추진비 340 340 0  

7.학교 재무활동 300 500 -200

1.예비비 300 500 -200

1.예비비 300 500 -200

1.예비비 200 400 -200

1.예비비 200 400 -200예비비  -200,000원×1회= -200,000
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2.병설유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0  

세출합계 498,983488,053 10,930

14 발행일 : 2020-02-06


